

Pressemeddelelse den 21. juli 2008

## Døve tvunget til at opgive skuespillerdrømme

**- står uden tolkehjælp i de private uddannelsesstilbud, trods Danmarks tilslutning til FN's handicap-konvention**

Den 18. august 2008 begynder en nystartet privatuddannelse for skuespillerelever med funktionsnedsættelse på Glad Teater. Men fordi uddannelsen ikke er dækket af Specialpædagogisk Støtte, som administreres af SU-styrelsen eller Socialloven, hvor handicappede kan få betalt hjælpemidler, er der ingen steder, hvor de optagne døve kan få dækket deres udgifter til tegnsprogstolk. Og det gælder ikke kun inden for skuespilfaget, at døve løber ind i problemer. Døve står helt uden tolkehjælp i de private uddannelsesstilbud over en bred kam – og det er et brud med den FN-handicap-konvention, som Danmark har underskrevet.

"Det er mangel på ligestilling både mellem døve og hørende inden for de private uddannelsesstilbud – men også de forskellige handicapgrupper imellem, og der bør ses nærmere på det fra politisk side," fastslår formand Asger Bergmann fra Danske Døves Landsforbund.

Lige nu føler en gruppe døve sig meget frustrerede. De kan nemlig ikke få tolk til den uddannelse, de er optaget til, fordi den hverken falder ind under Specialpædagogisk Støtte, som administreres af SU eller Socialloven. Derudover har Danmark 30. marts 2007 tilsluttet sig FN's handicapkonvention, som handler om de rettigheder, som mennesker med funktionsnedsættelser har – men den er endnu ikke ratificeret.

### **Skuespillerdrømmen må opgives**

"Det er skønt, at vi i Danmark er så privilegerede, at vi har gode muligheder for at få en uddannelse, men vi står overfor et problem her, som må løses. Jeg er villig til at betale for min uddannelse selv, præcis som hørende danskere også er det, men det nu ser det ud som om, jeg må opgive min skuespillerdrøm, fordi jeg ikke kan få hjælp til tolk. Det er stik modsat udviklingen i lande som Sverige, Norge, Finland, USA og Rusland, hvor der laves særlige indsats for at fremme kunstneriske miljøer for døve," siger Bo Hårdell, optaget elev på Glad Teaters skuespilleruddannelse.

Også i forhold til Socialloven står døve dårligt stillet, fordi en tolk ikke opfattes som et decideret hjælpemiddel.

### **Brud på FN's handicapkonvention**

"Hvis man har andre funktionsnedsættelser, så er der forskellige steder i Socialloven, hvor man kan få betalt sine hjælpere eller andre hjælpemidler. Tegnsprogstolke er vores hjælpemiddel til at indgå i et samfund på lige vilkår med andre borgere. Uden en tegnsprogstolk kan vi ikke gennemføre en uddannelse. Det er et brud på FN's handicap-konvention," slutter Bo Hårdell.

Uddannelsen ved Glad Teater har en kæmpe opbakning fra andre teatre, teaterskoler og branchefolk, og er et alternativ til Statens Teaterskole, som hvert år får så mange ansøgere, at skolen ikke har ressourcer til at optage elever med handicaps.

Læs mere om Glad Teaters uddannelse her

<http://teater.tv-glad.dk/aktiviteter.html#Anchor-GladTeatersskuespilleruddannelse>

**Kontaktperson**

Bo Hårdell (optaget elev på Glad Teaters skuespilleruddannelse)

Via sms 3122 1910 eller mail bo@haardell.dk

Til denne pressemeddelelse er vedhæftet følgende bilag:

Bilag 1: Danske oversættelser af centrale passager i FN-konventionen

Bilag 2: FN's handicap-konvention på engelsk

Bilag 3: Støtteerklæring fra Statens Teaterskole

Bilag 4: Støtteerklæring fra Lars Von Trier m.fl.

Bilag 5: Personlige beretninger